placido coniugio lectabamur, nunc tristi, proh dolor diuorcio separamus. Et cum jn 

extremis laboraret egrotus, voces adhuc lugubres emittebat. Accedite proximi et 

convicinij mei. En sicio, aque gutam porrigite sicienti. viuo Ego. Nolite timere. Forsitan 

viuere plus licebit. tangite me. Rogo, palpitate corpusculum, certe nunc me tangere 

deberetis. Tunc quispiam, pietate ductus remotis ceteris, accensa in pariete candelam 

iuxta Caput fugiens Imprimebat [?] Et cum spiritus exalaret sepe mater filium, et 

maritus uxorem, cum omnes deffunctum tangere recusarent in capsia pannis obuolutum 

ponebant. Non preco, non tuba, non Campana, nec Missa solempniter celebrata ad funus 

amicos et proximos Inuitabant. Magnos et nobiles ad sepulturam gestabant viles et 

abiecte perssone conducte peccunia, quia deffunctis consimiles, pauore percussi, 

accedere non audebant. Diebus ac noctibus, cum necessitas deposcebat, breuj ecclesie 

officio, tradebantur sepulcris. clausis frequenter domibus deffunctorum, nullus Intrare, 

nec res deffunctorum tangere presumebat. Quicquid actum fuerit, omnibus Inotescat, 

vno post Alium decedente omnes tandem mortis Jaculo deffecerunt. § O durum et triste 

spectaculum vniuersis. quis pia compassione non lugebat. et superuenientis pestis cladis 

et morbi teribilibus non turbetur. Indurata sunt corda nostra et nullam futurorum 

memoriam computamus. Heu nobis. Ecce hereditas nostra uersa est, ad Alienos et 

domus nostre ad extraneos. Addant si uolunt superstites, nempe lacrimas singultibus. 

occupatus procedere non valeo. quia vndique mors, vbique amaritudo describitur. plus 

et plus Iterato, manus omnipotentis extenditur. Judicium teribile, continuatis temporibus 

Inualescit. § Quid faciemus, o, bone yhesu. animas suscipe deffunctorum. Auerte faciem 

tuam a peccatis nostrijs. et omnes iniquitates nostras delle. Scimus scimus, quia 

quicquid patimur peccata nostra merentur. Apprehendite igitur disciplinam, ne quando 

Irascatur dominus, et pereatis de via iusta. humilientur ergo superbi. Errubescant Auari, 

qui pauperum detinent ellemosinas Impeditas. Invidi caritate calescant. Lusuriosi spreta 

História da doença, ou antes mortandade, que ocorreu no ano do Senhor de 1348 

199  MORUS – Utopia e Renascimento, v. 11, n. 2, 2016 

putredine, honestatis regula decorentur. Effrenes, Irracundi, salutis sue terminos non 

excedant. Gulosi Jeiunijs temperentur. Et quibus accidia dominatur, bonis operibus 

Induantur. Non sic, non sic adolescentes et Juuenes, vestibus delectentur in cultu. Sit 

fides et equitas In Judicibus: Sit legalitas Merchatorum. Notariorum parua et inordinata 

condictio, prius discat, et sapiat, quam scribere meditetur. Religiosorum abiciatur 

ypocrisis. Ordinetur in melius dignitas prelatorum. Omnis populus viam salutis 

Impetrare festines. Et dominarum pomposa vanitas, que sic uoluptatibus Imiscetur, 

freno moderata procedat. contra quarum arroganciam ysayas, suo vaticinio resonabat. 

pro eo quod elleuate sunt filie Syon, et ambulauerunt extento collo, et nutibus oculorum 

ibant et plaudebant ambulabant, et pedibus suis, composito gradu Incedebant decaluabit 

dominus verticem filiarum Syon et dominus crinem earum nudabit. In die illa aufferet 

dominus, ornatum calciamentorum, lunullas et torques, monilia, et Armillas, mitras et 

discriminalia, periscelidas, et murenullas, et olfactoriola, et in Aures Annullos et gemas 

in fronte pendentes, et mutatoria, et paliola, et linteamina, et acus, et specula, et 

Syndones, et nittas, et terristra. et erit pro suavi odore fetor, et pro Zona funiculus, et pro 

crispanti crine caluicium, et pro fascia pectorali cillicium. pulcerimi quoque viri tui 

gladio cadent, et fortes tui in prelio. et moerebuntur atque lugebunt ponte eius. et 

dessolata terra manebit. § hec contra dominarum et Juuenum superbiam elleuatum. § 

Ceterum ut condictiones cause et accidencia, morbi huius pestiferi, omnibus patefiant 

libet litteris apperire. § Existentes sani, vtriusque sexus, nec mortis pericula 

formidantes, IIIj Ictibus asperimis carnibus vexabantur. Et primo eos quidem rigor 

algens, humana subito corpora commouebat que quasi lancea perforati sagittarum 

pungentes aculeos senciebant. Ex quibus quosdam, In Junctura brachij subter lagenam. 

quosdam in Inguinibus, Inter corpus et cossiam, ad modum cuticelle durissime grosse et 

quandoque grosioris, dirus Impetus affligebat, cuius ardore mox in febrem acutissimam 

et putridam, cum dolore capitis Incidebant. qua nimium preualente, Alijs fetorem 

Intollerabilem relinquebat. Alijs sputum ex ore sanguineum. Alijs Inflaturas iuxta locum 

precedentis humoris, post tergum, et circha pectus, et iuxta femur, et alia acerbitate 

precipua Ingerebat. Quidam uero inebriati sopore, non poterant excitari. Ecce bulle 

domini comminantis. Hij omnes, mortis periculis subiacebant. Quidam prima die 

Inuasionis morbi, alij sequenti die et alij pluriores triduo uel v die morituri cadebant. 

Circha sanguinis vomitum nullum poterat adhiberi remedium. dormientes Inflacti, et